Petri Nonni lib.2. cap.23. de Regulis & instrumentis nauticis de loxodromiarum ratione retexerint. An Edvardus VVricht Anglus propriâ ad veritatem accesserit; & quid in hac re de Steuino Batauo iudicandum: & quomodo verificatio secundum pyxidem nauticam accuratius, quam vulgo fit, dirigî possit.

14. Infuper de limenheureticâ, seu portuum inuestigandorum ratione, non pauca disceperant: item de naturâ magnetis, acutique magnetizâ inclinatio ne ad Horizontem, & declinatione à Septentrione ad Orientem; *περιστροφής* vocatur, Occidentem versus *δυσμός*, & nomine vniuersali *χαλιθέλιος*. *χαλιθέλιοις* autem & *όρθοβοράδεξιοις*, generali *χαλιθέλιοις* nomine vocantur? Quomodo omnia ista in plago inueniantur, & inde portum inuentiones irradantur, restarunt tradere nonnulli, nullus haecenus rem penitus exploravit. De his vide Hypomnemata Mathematica Steuini lib.5. Geographia, Gulielmum Gilbertum, Hugo nem Gronium, Nicolaum Copeu, Meteoriam Nautonierij, Borrum adhuc prælo calentem, &c.

## C A P V T II.

*De Aere, Atmosphera, &  
Crepusculo.*

1. Post terraqueum globum sequitur aer, nobilem inter elementa locum & dignitatem obtinens: nam si vnum necessitatemque spectamus, nihil eo ad tuendam vitam magis necessarium, qui vitalem ac salutarem spiritum præbet animalibus; eiusque reciprocatione ita natius calor indiger, ut eo inhibito, confestim oppresus intereat. Vnde Avicenna bene asseruit, esse corporum veluti pabulum. Adde, aerem esse volatilis naturæ, luminis, vocis ac imaginum que in sensu feruntur vehiculum. *Quid enim*, inquir Seneca lib.2. Naturalium quæstionum capire 6. est vox, nisi intensio aëris, ut audiatur, lingua formata percussu? *Quid* cursus & motus omnium, nonne intensi sibi

ritus

*ritus opera sunt? Hic facit vim neras & velocitatem currentibus. Hic cum vehementer concitatue ipse se tergit, arbusta flumisq; conuolit, & adficia tota corripens in altum frangit. Hic mare per se languidum & iacens incitat. Hic Se-*

*ne.*  
2. De hoc elemento multa diximus in Staticis, præsertim in pneumaticis & spiritualibus. Dupliciter considerari potest, vel secundum se, vel ut hospites suscipit imbes, niuem, grandinem, ventos, vapores, & meteora. Si aer secundum se spectetur, disputant de eius qualitatibus, loco, motu, figurâ, quantitate, diuisione, illuminatione, atmospharâ, crepusculis, colore, taresfactione, condensatione, &c.

*Sed etiam.*  
3. Aëris qualitates nolo Philosophis enipere, qui in libris de Generatione & corruptione quæstionem ventularint: ego difficulter communi hac in re opinioni acquisicerem, vt ingenuè loquar, sed crabrones excitare non statuo, ipsi viderint.

*Locus & motus.*  
4. Locus & motus aeris manifestè patent: nam infra aquam detrusus rectè ascendit, vt infinitis experientiis constat. Inest etiam aëri aliis motus ab ortu ad occasum; quia si scimus Oceanum hoc motu promoueri, multò magis verum erit, aërem, qui aquâ fluidior est, non solum moueri, sed etiam velocius.

*Figura.*  
5. Figuram aeris orbicularem esse, si secundum extimas partes sumatur, omnes conueniunt: cùm terrenum globum ambiat, concauam superficiem globo assimilabit, conuexa verò eamdem formam affectabit, quia aer, cùm sit fluidus ac leuis, ad omnes partes aequaliter ascendit; sicut omnia maria aequaliter descendunt: quia si vnum effet altius altero, altius in inferius, ob innatam gravitatem, influeret, cùm omnia maria (Hircano excepto, de quo etiam dubitatur, saltem secundum meatus subterraneos) inuicem aliquatenus saltē coniungantur. Quocirca constat, illos Sefolns Regis Ægypti consiliarios hallucinatos fuisse, dum ei Ægyptiaci Isthmi sectionem dissuaderent, quod dicent, mare Rubrum al-

tius esse mari nostro Meditetraneo, ac proinde fore, vt totam Græciam ac partem Afiz, si Isthmo perfosso, porta ei aperiretur, inuaderet atque submergeret.

6. Sol aquam & terrenos humores *Quæstio-*  
*atmosphera-*  
*ra.*

suis caloribus attenuat, incitat & sursum pellit, inque vapores conuertit, qui perpetuò spectabiles in sublime feruntur, qui terrenum globum suo complexu globi instar ambientes, atmosphera seu vaporum sphæra dicuntur. Hanc rem eruditæ veteres studiosius inquirent, animadueterunt, vaporem hunc crepusculi esse causam, usque initii & Mathematicâ viâ progrexiti, classificationem eius & à terrâ altitudinem emenendi sunt, quæ ab Alhazeno luci redditâ, à Gerardo Cremonensi ex Arabicis Latina facta sunt, quem Petrus Nonnius, Guidus Vbaldus, Christophorus Clavius & Simon Stevinus Commentariis illustrarunt. Et primò exponunt, quâ ratione atmosphera cernatur, eademque crepuscula sit. Secundò, altitudine summi solis limbi infra Horizontem ad initium crepusculi data, vaporum à terra sublimitatem explicare docent; quidam ei 43. millaria, alijs 52. tribuunt, Stevinus 27 <sup>1000</sup> m quorum singula vñā horis conficiantur; & in Hollandiæ 1500. Rhenanis decempediis taxantur: rationemque reddit cur ab Alhazeno discessent. Limbum enim Solis, non centrum respicit, neque eius rationem habet, quod amplius Hemisphærio à Sole illustratur. Sed nisi eadem sit oculi, aëris & instrumenti temperies, numquam in suis obseruationibus Mathematici exactè conuenient, vt bene notauit Scheynerus in Refractionibus cælestibus.

7. Succedit tamquam atmosphære soboles crepusculum, quæ est lux dubia in æte ante Solis ortum, & post occasum Solis vicaria: illud matutinum vel aurora, hoc vespertinum appellatur. Incipiunt verò crepuscula, *Crepuscu-*  
*la.* quando Sol octodecim gradibus, vel, secundum alios, 19. & amplius ab Horizonte abest. Causa virtusque crepusculi est pars aëris à vaporibus condensata à Sole illuminata, nobis compre-

stibilis. Nam quando pluribus gradibus ab Horizonte distat, illuminat quidem aërem subtiliorem putaremque; sed quia in eo nulli sunt vapores, non reflectitur lumen Solis ad nos, sed tenebra nostrum Horizontem occupant. Hic etiam demonstrant aliqui, vt Clavius pr. 7. & seqq. ex datâ editi montis alicuius altitudine, arcum verticalis inuenire, quo prius Solem conspicunt oriri iij qui in montis cacumine habitant, quâm qui ad eius radices, atque insuper temporis interuallis inter ipsos Solis exortus deprehendere. Item, Sole existente in duobus gradibus æquilater ab alterutro solstitio distantibus, crepuscula sien æqualia. Itēn, duobus punctis vñique ab alterutro æquinoctio æqualiter distantibus, crepuscula respondere inæqualia, maiusque illud esse quod ad polum conspicuum verit. Valde enim diffimilem seruant crepuscula ac dies noctis que in incremento & decreto rationem. Dies namque decrescent continuè à principio Cancri vñque ad primum Capricorni in regione Septentrionali, arque ab initio Capricorni vñque ad primum gradum Cancri continuè augentur, vt constat. At in crepusculis longè aliter se res haber. Nam licet in principio Cancri fiat crepusculum longissimum in quacumque latitudine Boreali; non tamen in primo gradu Capricorni breuissimum efficitur, sed vbique maius sit eo quod in Äquatore deprehenditur: ita vt crepuscula, licet decrescent à Cancro versus Libram progredendo, non tamen continuè vñque ad Capricornum haec diminuitur, sed in quodam punto Ecliptice inter Libram & Capricornum fieri crepusculum omnium breuissimum, ac deinceps ab hoc iterum augebuntur, efficieturque unum crepusculum æuale ei quod in Äquatore sit, antequam ad Capricornum Sol perueniat. Et si Sol vitra Tropicum hiemale excurret, crepuscula adhuc semper sierent maiora, etiamque dies adhuc decrescerent, noctes vero augerentur. Quod sane, nisi demonstratio Geometrica accederet, vix euidem credibile videretur.

Difimili-  
tudo inter  
dies & cre-  
puscula.

Hinc facile crepusculorum tabulæ pro qualibet regione & singulis diebus fabricantur. Lege Clavij de hac re Commentar. in cap. 3. Sphæræ pr. 18. & seqq. Ex diuis colligi potest, terraqueum globum continere totam atmospharam vigiles septes, secundum computum Blancani tract. 5. de Sphærâ, iusto maiores; at vero, secundum computum Clavij à Ptolomeo mutuatum, proportio terre ad aërem erit maior quād 22. ad 1. minor vero quād 23. ad 1.

8. Quod ad motum aëris agitetur, Motus re-  
volvens  
& condensatio- nis. non tam ascendit supra aquam, eò quod actiū leuitat, quām ratione aëris grauitantis, quā circumpremendo aërem sursum pellit, sicut nucleus digitis compressus pellitur: est huic motui non absimilis ille quem tarefactionis & condensationis vocant Philosophi, cuius exemplum in Thermoscopis, in simulacris aquâ vel igne fontium cantumque simulantibus cotidie experimur.

9. Aëris quidem, si colorem spectamus, naturâ subcæruleus est, sicut mare subuinde: non dico aërem Pythagoricum illud inane, aut puram illam atque sinetram essentiam ex materia primogeniâ ac propriâ formâ constantem, vti nec aquam purum clementum (nam tale in rerum naturâ existeat, haud existimo) sed quād minimè mixtum. Hinc ab aëris colore arbores & rupes, & quæcumque demum remotiora sunt, carulea videntur; cælum vero tantò impensis, quantò maiori à nobis interuallo distat, vnde hunc colorem à cælo nomen acceperisse, testatur Antonius Thylefus libello quem de Coloribus inscripsit; qui cæruleum pro cæruleo dictum putat. Hinc pictores, qui naturâ vestigia proxime sequuntur, cum ea quæ longè dista sunt repræsentare moliantur, non solum minora omnia, vt illos opticis radius edocet, sed etiam carulea pingunt.

10. Duiditur autem vniuersus aëris in tres regiones, infimam, medium, supremam. Infima est, quæ nos ambit, Atmos-  
fera terris vicina & caliginosa, quia terrenas exhalationes receperat, maximè va-

ria,

ta, inconstans & mutabilis. *Circa terram*, vt ait Seneca lib. 2. *Natural. cap. 11.* plurimum agit, plurimum patitur, exagitat & exagittatur; nec tamen eodem modo totus afficitur, sed aliter alibi: ac partibus inquietus est ac turbidus. Causas autem illius mutationis & inconstantiae alias terra præbat, cuius positiones hoc aut illo verso, magna ad aeru temperiem momenta sunt, alias siderum cursus, præfertim Solis ac Luce. Tepet quoque hic tractus primum terratum halitus, qui multum secum calidi ad fert; deinde quia radij Solis replicantur, & replicato calore benignius fount, tum etiam illo spiritu, qui omnibus animalibus, arbustis ac fatis calidus est. Nihil enim vuerer sine calore. Adiace nunc ignes non tantum manufactos & certos, sed terris opertos: quorum aliqui eruperunt, innumetabiles in abscondito flagrant.

11. Media pars aëris ab his semota, in frigore manet, quam nubes, imbres, venti inhabitant: cuius summa altitudo editissimorum montium iuga non pertingit, vt ostendi solet exemplo montis Olympi & Atho; in quorum cacumine tenui, cineres relictos totu anno nec ventis difflati, nec imbutibus elui. *Lege Solinum cap. 14. D. Augustini lib. 3. de Genesi ad lit. cap. 2.*

12. Suprema aëris regio reliquum atmosphæræ complectitur, permeatique ab æthere lucidissimo in montium iuga usque diffusa siccior, calidior, agilior, & tenuior; partim tamen detinet & reflexit lumen, partim quoque etiam transmittit.

13. Plura hic de aëris proprietatibus speculari posunt; nempe, an aëris & ignis à se ipsis, an à cælo in orbe rapiuntur. Cur utres vdo aëre pleni graviores sint quam inanes: cur illi in aqua supernarent, hi mergantur. An aëris & ignis levitas sint eiusdem speciei, an diversæ. Cur quædam aëri exposita ad Solem magis refrigerentur quam in umbra. Quam ob causam aëris subterraneus, qui longo tempore inclusus sterit, respiratione attractus noceat: cur quibusdam in locis omni volvutum geneti, alibi ceteris omnibus

animantibus, excepto homine, alibi homini lethalis sit. Cur qui aëre frigido sudant, deterius habeant.

## CAPUT III.

## De Meteoris.

1. **N** primis eorum materiam scruta- Quæ maretur meteorum, & quæ duplex est.  
bimur, qua duplex est, una remota, altera proxiæ; illa terraquæ, hæc vaporea & exhalatoria. Est autem vapor spiratio calida & humida, quæ ex humore aequo Solis calore prodit, qualiter videtur ascendentem in olla quæ ignis subiecto effervescit. Ex hac spiratione oriuntur nebulae, rotæ, nubes, pluviae, nubes, grandines, & his cognata. Exhalatio est anhelitus terre calidus & siccus, quæ paruo negotioflammam concipit, meteotisque ignitis materiam præbet. Vapor & exhalatio con- Vapor & exhalatio in quo conveniunt & differunt.  
ueniunt in hoc, quod sumi speciem imitantur; quod calida sint non inter- na proprietate, sed extermâ Solis effici-  
entia; deinde, quod suæ naturæ frigiditatem poscant, quandoquidem sub- stantialem aquæ & terre formam reti-  
stantialem aquæ & terre formam reti-  
nent: discrepant verò tum formarum substantialium ratione, tum locorum qualitate, è quibus euocantur: diffe- reunt præterea, quia vapor est calidus & humidus, exhalatio calida & siccus;  
reunt præterea, quia vapor est calidus & humidus, exhalatio calida & siccus; postremò, quia exhalatio in sublimi eucta, ad supremam aëris plagam fre- quenter deuenit, vapor autem non item.

2. Tria concepacula seu loca sunt, De locis in quibus meteora fiuntur.  
vbi elementariz impressiones, quæ ad praesentem contemplationem attinent, gigni conseruerunt. Primus locus est illius terre: nam quibusdam in locis terra cauerosa, fungosa, viginosa, sulphurea & bituminosa, halitus diuersos pro naturâ locorum concipit. Secundus locus est gremium aquæ, quæ alias affectionum gignit differen- tias; quandoquidem hic calida inueni- tur, illuc frigida; hic dulcis, illuc salis,  
tur, illuc frigida; hic dulcis, illuc salis, nitrosa, aluminosa, sulphurosa, bitumi- nosa. Tertius locus est receptaculum aëris infimi, mediij & supremi, in quibus locis meteora sequentia inueniuntur.

3. Ex impressionibus quædam igni- Meteora ignita.  
ta

Multa.

superna.

Multa de-  
cere con-  
seruerunt.

te sunt, eatumque magna varietas existit, ut flamma seu faces, capra saltantes, lancea, sidera disurrentia, stellæ cadentes, ignis perpendicularis, ignis fatus, ignis lambens, draco volans, Castor & Pollux, Helena, fulgura, fulmina, &c, secundum quosdam, Comeze, de quibus in Cap. sequenti ex professo dicemus. Quæ concretiones multis modis inter se differunt, magnitudine, colore, figurâ, motu, loco & duratio-ne. Harum varietatem refert Aristoteles lib. 1. Meteororum cap. 4. & 5. Seneca lib. 1. Naturalium quæst. & Comimbricenses in libros Meteor. tract. 2. Huiusmodi ignes existunt ætere vehe-mentiis trito, & à similitudine in humaniis desumptâ, variisque accidenti-bus potius quam essentiâ differunt. Nam, ut bene Seneca vbi suprà, necesse est in magnâ copiâ corpusculorum, qua terra eicitant, & in superiorē agnus partem, aliquæ in nubes peruenient ali-menta ignium, qua non tantum collisa possint ardere, sed etiam afflata radius So-lis. Nam apud nos queque, stramenta sul-phure afferunt, ignem ex intervallo tra-hunt. Veri ergo simile est, talem mate-riam intra nubes congregatam facile sue-cendi, & maiores minoresve ignes exis-te-re, prout illi sunt plus aut minus vi-rium. Illud enim statissimum est, exis-tire, aut stellas decidere, aut transflire, aut aliquid illi auferri & abradi: nam si hoc suisses, iam defuerint.

4. De colonibus in ære apparenti-bus, ut iride, pareliis, virgīs, coronā, areā, voragine, hiatu, & id genus alii, egimus. Lib. 4. De perspectiâ, Cap. 8. De refractionibus & reflexionibus pro in-stitutâ breuitate, Cap. 9.

*De ventis.* 5. Sed quid de ventis sentiendum? non inter se consentiunt Philosophi: diuersa eorum dogmata retulit Plutar-chus lib. 3. de Placitis cap. 7. Seneca li-bro 5. Naturalium quæst. Plinius lib. 2. cap. 45. Albertus Magnus lib. 3. tract. 1. cap. 6. & 7. Agricola lib. 2. de Ortu & causis subterraneorum. Alij enim arbitrantiur, ventum nil esse aliud, nisi æ-rem agitatione commotum; vel, ut ait Seneca, ær in vnam partem fluens. Alij, ut Democritus aiebat, cum in angusto

inani multa sunt corpuscula, quæ ille atomos vocat, sequi ventum: at contrà, quietum & placidum æris statum esse, cum in multo inani pauca sint corpuscula.

Nam quemadmodum in foro aut <sup>curram cap-</sup> vico, quandiu pauci sunt, sine tumultu ambulatur; vbi turba in angustum cucurrit, aliorum in alios incidentium rixa fit: sic in hoc quoque circumdati sumus spatio, cum exiguum locum multa corpora impleuerint, ne-cessitatem est alia aliis incidenti, & impel-lant repellanturque, implicentur & comprimantur, ex quibus nascitur ventus, cum illa quæ colluctabantur incubuere, & diu fluctuare & dubia se inclinaueret; at vbi in magnâ laxitate corpora pauca versantur, nec arrietate possunt, nec impelli. Hanc opinionem oppugnat Seneca, qui nullum tem-pus magis quam nebulosum vento ca-ret; quo tempore corpora se in angu-stum contulere: adice quod econtra-riò venit, ut Sol marutinum æra spis-sum & humidum ortu suo tenuit. Tunc surgit aura, cum datum est laxamen-tum corporibus, & stipatio illorum ac turba resoluta. Quid ergo ventorum causam esse existimas? Exhalationes calidas & siccas, atque ex his grauitatem æteri fieri, deinde solui impetu, cum quæ densa steterant, extenuata nituntur in locum ampliorem; quia quibus temporibus magna suspetit ex-halationum copia, crebriores sunt venti, ut Vere & Autumno horis maruti-nis: idem accidit cum nix liquefcit, cum igneus color in ære ventos denun-tiat, quia is in fumidâ & torridâ exhalatione consistit. Iudico etiam, interdum materiam ventorum esse va-pores exhalationibus permistos; quia per integros menses aliquando spirante venti è mari humidioris naturæ.

Sed cur vapores insitâ grauitate non <sup>cum trans-</sup> rectâ deorsum tendunt, sed in trans-<sup>versum</sup> arguntur? an quia vim natu-ralem se mouendi habent, ut puta uit Seneca lib. 5. Naturalium cap. 52 an quia ab ære illo frigido & denso pro-trus, refracto ac delultanti impetu re-siliunt? & quia pulsu deorsum aguntur,

&amp;

*De celori-bus in æ-  
re apparen-  
tibus.*

*De ventis.*

& ob adscititiam levitatem ad superio-  
ra contendunt, dum neutra pars vin-  
cit, quasi partita contentione, neque  
sursum neque deorsum, sed oblique  
fluunt, ut docent Conimbricenses tra-  
ct. 6. Meteor. cap. 3.

Hic numerus & nomina ventorum  
explicanda veniunt, verum lippis &  
tonsonibus nota relinquunt earumque  
qualitates, quas pro varietate regionum  
dierissimas induunt. *Atheniensibus*,  
at Plinius lib. 2. cap. 47. *proprie* est *Sci-  
ron paulum ab Argente deflexum, reliqua  
Gracie ignotus. Atabulus*, inquit Seneca  
lib. 5. Natur. cap. 17. *Apuliam infestas,  
Calabriam Iapyz, Aibens Sciron, Pam-  
philium Catagus, Galliam Circius: cui e-  
dificia quassanti, tamen incola gratias  
agunt, tamquam salubritatem cali sui de-  
beant ei. Diuus cerie Augustus templum  
illis, cum in Gallia moraretur, & vovit  
& fecit. Infinatum est, si singulos velim  
persequi. Nulla enim propemodum regio  
est, que non habeat aliquem flatum ex se  
nascensem, & circa se cadentem. Inter ce-  
tera itaque Providentia opera, hoc quo-  
que aliquo, ut dignum admiratione suspe-  
xeris: non enim ex una causa ventos aut  
innuit, aut per diversa diffusis; sed pri-  
mam ut aera non sinerent pigescere, &  
sed astudia vexatione vident redirent,  
vitaliisque tracturis; deinde ut imbre  
terris subministrarent, iisdemque nimios  
compecerent. nam modo adducunt nubes,  
modò dividunt, ut per totum orbem plu-  
nia diuidi possint. In Italianam Auster im-  
pellit, Aquilo in Africam reicit: Etesiae  
non patiuntur apud nos nubes confondere, iisdem totam Indiam & Aethiopiam con-  
tinuis per id tempus aquis irrigant. Quid,  
quod fruges percipi non possunt, nisi fla-  
tu superna admixta seruandis veni-  
larentur; nisi esset quod segetem excita-  
ret, & latensem frugem, rapi velamen-  
tum suis, que folliculos agricola vocant,  
adaperires? Quid, quod omnibus inter se  
populis commercium dedit, & gentes dis-  
sipatas locis miscuit? Ingens natura be-  
neficium, si illud in iniuriam suam non  
vertat hominum furor. Sed licet veri-  
tas multasque alias hominum vita  
utilitatem importent, iisdem tamen non  
numquam vel quasi ciues turbulenti-*